
ひたちなか市立勝倉小学校

夏至（げし） 学校だよりＮｏ．５ 令和３年６月２５日

１年の中で１番、日の長い夏至を過ぎました。保護者の皆様におかれましては、益々ご

清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動につきまして、ご理解とご協力をいただき、心より感謝

申し上げます。

つきましては、７月の行事等について、下記のようにお知らせします。

＊詳しい学校の様子につきましては、勝倉小ＨＰをご覧下さい。

記

１ ７月の主な予定

１ 木
E-time クラブ活動 13 火 ＩＣＴサポーター 24 土

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 14 水 管弦楽鑑賞 25 日

２ 金 授業参観・学級懇談 E-time 15 木 E-time ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 26 月

３ 土 16 金 E-time ワックスがけ 秋桜の会 27 火

４ 日 17 土 28 水

５ 月 E-time 18 日 29 木

６ 火 ＩＣＴサポーター 秋桜の会 19 月 E-time 給食終了 30 金

７ 水 ロング昼休み 特別日課４０分授業 31 土

８ 木 E-time 委員会活動 20 火 夏休み前集会

９ 金 E-time 11:30一斉下校

10 土 21 水 夏季休業日（～８／３１）

11 日 22 木 海の日

12 月 E-time 清掃週間（～１６日） 23 金 スポーツの日

＊E-time（English-time）：外国語（英語）の授業を意味しています。

２ 陸上自衛隊勝田駐屯地（陸上自衛隊施設学校）と繋がる「コミュニティースクール」

（１）施設内見学

陸上自衛隊勝田駐屯地は、テレビでも紹介されたことのある特殊な作業ができる

施設です。例えば、橋の無い川に、橋を架けることができるそうです。先日、施設

の学校長と会見して参りました。内容は「コミュニティースクール」の協力につい

てのお願いです。以前にも紹介しましたように「コミュニティースクール」は、「地

域ぐるみの学校づくり」です。会見後、施設内の見学や防災教育等について、ご協

力いただける返事をいただきました。勝倉小学校では、保護者の中に「自衛官」の

方が多くいらっしゃいます。今後は、総合学習や社会科の授業等で施設内の見学を

計画していく予定です。

（２）防災教育（安全教育）

勝倉小学校区在住の方々で、ご存じの方も多いと思いますが、勝倉小学校は、「土

砂災害警戒区域」に指定されています。本校３号館（一番南側の校舎）の南側斜面

に土砂崩れの危険性があります。自治会の方たちからもひたちなか市に要請し、土

砂崩れ防止の工事をお願いしています。また、昨今の異常気象も影響し、勝倉下の

那珂川も何度か氾濫しています。これらのことから、本校として「防災教育」に力

を入れていく計画です。お知らせの１つとして、昨年度から閉園となった勝倉幼稚

園跡の教室には、ひたちなか市の生活安全課で準備した防災用品が数多くそろえら

れています。簡易ベッドや間仕切り、非常食・飲料水等が備蓄されています。さら

に、今後は茨城県内の災害救助の拠点となっている「陸上自衛隊施設学校」にも協

力をいただく計画を進めています。


